
 1 

copia 

 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

 
P rov i n cia  d i  B a r i  

 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 29 del 16/07/2012 

 
 
Oggetto: Regolamento per il funzionamento delle Commissioni consiliari – Modifica. 

 
L’anno duemiladodici, il giorno sedici del mese di luglio, alle ore 10,00 nella Sala 

delle Adunanze consiliari della Sede comunale, si è riunito in seduta pubblica di 1a 

convocazione, il Consiglio Comunale, a seguito d’invito prot. n°12566 del 10.07.2012 
diramato dal Presidente Luisa SIMONE. 
 Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i seguenti 
Consiglieri Comunali: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Sono altresì presenti con funzioni di referenti, i Sigg.ri Assessori: Romanazzi G. 
 Presiede l’Assemblea il  Presidente dott.ssa Luisa Simone 
 Partecipa  il Segretario generale, dott. Francesco Intini  
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, invita a deliberare 
sull’argomento in oggetto.  
  

N. d'ord Carica Presenti Assenti
1 prof. Francesco TRICASE Sindaco X
2 dott.ssa Luisa SIMONE Consigliere X
3 sig. Domenico LANZILOTTA Consigliere X
4 sig Andrea RINALDI Consigliere X
5 sig. Vincenzo DELLAROSA Consigliere X
6 p.ch. Domenico BARLETTA Consigliere X
7 dott. Domenico QUARANTA Consigliere X
8 rag. Michele MONTARULI Consigliere X
9 p.ch. Maria SGOBBA Consigliere X

10 dott. Massimiliano MICCOLIS Consigliere X
11 ing. Domenico MASTRONARDI Consigliere X
12 dott. Simone Cosimo Leone PINTO Consigliere X
13 dott. Pasquale LONGOBARDI Consigliere X
14 sig. Leonardo FRALLONARDO Consigliere X
15 rag. Michele GALIZIA Consigliere X
16 prof.ssa Franca DE BELLIS Consigliere X
17 sig. Vito D'ALESSANDRO Consigliere X

Totale 17

Membri

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Uditi gli interventi dei Consiglieri, la cui trascrizione ad opera di ditta esterna è 

contenuta nel verbale di adunanza;  
Vista la proposta di deliberazione predisposta dal Servizio I – Segreteria Generale, 

Risorse Umane, come di seguito riportata: 
Premesso: 
che con deliberazione di Consiglio comunale n. 9 in data 21.01.2002, esaminata per 

presa d’atto dalla Sezione Prov.le di Controllo di Bari, nella seduta del 06.02.2002 con 
decisione prot. n. 226, è stato approvato il Regolamento per il funzionamento delle 
Commissioni consiliari; 

che con deliberazione di Consiglio comunale n. 85 del 27.06.2003, sono state 
apportate del modifiche al predetto Regolamento per il funzionamento delle Commissioni 
consiliari; 

Vista la nota resa dalla Prefettura di Bari, prot. n. 7079/13.1 P/Area II del 21.02.2012, 
acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 07.03.2012, al n. 4425, con la quale 
rende noto quanto riferito dal Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali con la circolare n. 2915 del 18.02.2011, ad oggetto: “Legge 26 marzo 2010, n. 
42 di conversione del decreto- legge 25 gennaio 2010, n. 2 recante: Interventi urgenti 
concernenti enti locali e regioni. Numero consiglieri e assessori comunali e provinciali”, la 
quale testualmente recita:  

“Com’è noto l’art.1, comma 2, della Legge n. 42/2010, ha modificato ed integrato l’art. 2, 
commi da 183 a 187 della legge n. 191/2009 (legge finanziaria 2010), in materia di contenimento 
delle spese degli enti locali disponendo, a tal fine, la graduale riduzione del numero dei consiglieri 
e degli assessori, comunali e provinciali; 

In considerazione delle prossime consultazioni amministrative si ritiene opportuno richiamare 
l’attenzione sul disposto normativo ai sensi del quale, a decorrere dal 2011, con efficacia dalla data 
del rinnovo del rispettivo Consiglio comunale, e per tutti gli anni a seguire, la riduzione del 20 per 
cento del numero dei Consiglieri e Assessori comunali e provinciali, che per i comuni con 
popolazione superiore a 10.000 abitanti, il numero massimo degli assessori va rideterminato sulla 
base della nuova composizione consiliare in misura pari ad un quarto del numero dei consiglieri 
del comune e della provincia, computando in tal caso, rispettivamente il sindaco o il presidente 
della provincia, con arrotondamento all’unità superiore”; 

Considerato che alla luce della su richiamata legge 42/2010, recante: “Interventi 
urgenti concernenti enti locali e regioni. Numero consiglieri e assessori comunali e 
provinciali”, necessita apportare delle variazioni ad alcuni articoli del Regolamento per il 
funzionamento delle Commissioni consiliari, nella fattispecie all’art. 4 comma 1; 

Vista la proposta di modifica da apportare all’articolo 4 comma 1 del vigente 
Regolamento sul funzionamento delle Commissioni consiliari, sottoposta all’esame della 
conferenza dei capigruppo, di seguito integralmente riportato:  

“Le Commissioni Istituzionali, di cui al primo comma dell’ art. 3, sono composte solo da 
Consiglieri Comunali con criterio proporzionale tra maggioranza e minoranza. 

Il numero dei componenti di ciascuna Commissione è stabilito in 7. La rappresentatività 
della maggioranza e della minoranza in seno alle Commissioni deve rispettare il rapporto 
effettivo esistente in seno al Consiglio Comunale”. 

La modifica consiste nel sostituire il numero “7” con il numero “5”; 
Ritenuto opportuno accogliere la proposta di apportare all’art. 4 comma 1 la predetta 

variazione; 
Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica, così come in calce riportato espresso 

dal Responsabile del I Servizio, Rag. Renato Contento, in data 06.07.2012, ai sensi 
dell’art. 49, 1° comma, del D.lgs. n. 267/2000: “Favorevole”; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né minori 
entrate e, pertanto non viene richiesto il prescritto parere di regolarità contabile, del 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 3 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.lgs. n. 
267/2000; 

Visto il parere espresso dalla Conferenza dei Capigruppo consiliari nella seduta del 
06.07.2012 “favorevole” all’unanimità dei presenti; 

Visto il D.Lgs n. 267/2000; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale; 
Visto il vigente Regolamento per il funzionamento delle Commissioni consiliari; 
Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto l’esito della votazione effettuata per alzata di mano, come di seguito riportata: 

- Presenti  17 
- Voti favorevoli 17 

Visto l’esito della votazione effettuata per alzata di mano, per l’immediata esecutività 
dell’atto, che ha prodotto il seguente risultato: 

- Presenti  17 
- Voti favorevoli 17 

 
D E L I B E R A 

 
1. di apportare per i motivi espressi in narrativa, all’art. 4 comma 1 del vigente 

Regolamento sul funzionamento delle Commissioni consiliari, approvato con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 21.01.2002, e modificato con atto di C.C. 
n. 85 del 27.06.2003, la seguente variazione sostituire il numero “7” con il numero “5”; 

2. di dare atto che, a seguito della modifica apportata, il comma 1 dell’art. 4, del vigente 
Regolamento per il funzionamento delle Commissioni consiliari risulta il seguente:  

 
ART. 4 

Composizione 
 

1. Le Commissioni Istituzionali, di cui al primo comma dell’ art. 3, sono composte 
solo da Consiglieri Comunali con criterio proporzionale tra maggioranza e 
minoranza. 

Il numero dei componenti di ciascuna Commissione è stabilito in 5. La 
rappresentatività della maggioranza e della minoranza in seno alle Commissioni 
deve rispettare il rapporto effettivo esistente in seno al Consiglio Comunale; 

 
3. di trasmettere copia della presente deliberazione ai Presidenti delle Commissioni 

consiliari istituite, e per opportuna conoscenza ai Responsabili dei Servizi comunali; 
4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi l’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 
 

 

            Il Redattore 
           U.c.c./nd 
 

 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 4 

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 
Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità alla 

normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo Statuto ed 
ai regolamenti comunali, si esprime parere favorevole alla 
adozione del provvedimento da parte del Consiglio che non 
comporta spesa o diminuzione di entrata. 

 
Castellana Grotte 06.07.2012 
 

 Il Responsabile del I Servizio 
                  f.to Rag. Renato Contento 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 5 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto 

I l  Pr es i d en t e  

f . t o d ot t .s s a Lu is a S i mon e 
Il Segretario Generale 

f.to dott. Francesco Intini 

________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1071 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

26/07/2012 al 10/08/2012. 

 

Castellana Grotte, 26 Luglio 2012 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 16/07/2012 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Castellana Grotte, 26 Luglio 2012 

 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra Donata Notarangelo 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al 20/06/2012 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




